

A-189

Total Pages : 5

Roll No.

MASO-607

M.A. SOCIOLOGY (MASO)

(Indian Sociological Thought-II)

(भारतीय समाजशास्त्रीय विचार-II)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Review Dr. Ambedkar’s ideas about caste system and Varna system.

जाति व्यवस्था एवं वर्ण व्यवस्था के बारे में डॉ. अम्बेडकर के विचारों की समीक्षा कीजिए।

2. What is Satyagraha ? Explain Gandhiji’s theory of Satyagraha in detail.

सत्याग्रह क्या है ? गांधीजी के सत्याग्रह के सिद्धान्त को विस्तार से समझाइए।

3. Give a brief biographical introduction of Kautilya and explain his theory of punishment ?
कौटिल्य का संक्षिप्त जीवन परिचय देते हुए उनके दण्ड के सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।
4. What are the contemporary views of Prof. Awadh Kishore Saran on Hindutva ?
प्रो. अवध किशोर सरन के समसामयिक में हिन्दुत्व पर विचार क्या हैं ? स्पष्ट कीजिए।
5. Give a brief biographical introduction of Lalita Prasad Vidyarthi and explain his concept of holy campus.
ललिता प्रसाद विद्यार्थी का संक्षिप्त जीवन परिचय दीजिए और उनकी पवित्र परिसर की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. According to N. K. Bose, "Indian civilization is unity in diversity". Explain it.

एन.के. बोस के अनुसार, " भारतीय सभ्यता विविधता पर एकता है।" इसे समझाइए।

2. According to Surjeet Sinha, what are the limitation of tribal anthropology conservation ?

सुरजीव सिन्हा के अनुसार, जनजातीय मानवविज्ञान संरक्षण की सीमाएँ क्या हैं ?

3. Briefly describe the research work of Lalita Prasad Vidyarthi ?

ललिता प्रसाद विद्यार्थी के शोध कार्य का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

4. Explain the quality associated with the subordinate group perspective.

अधीनस्थ समूह के परिप्रेक्ष्य से जुड़ी गुणवत्ता को स्पष्ट कीजिए।

5. Highlight Manu's ideas regarding 'Status and Role'.

मनु के 'प्रस्थिति एवं भूमिका' के सम्बन्धी विचारों पर प्रकाश डालिए।

6. How did the Devi Movement spread awareness among the tribals in South Gujrat ?

दक्षिण गुजरात में देवी आंदोलन ने किस प्रकार आदिवासियों में जागरूकता कैसे फैलाई ?

7. What are the main elements of non-violence.

अहिंसा के प्रमुख तत्व कौनसे हैं ?

8. What are Awadh Kishore Saran's views on the principle of Communalism ?

साम्प्रदायिकता के सिद्धान्त पर अवध किशोर सरन के क्या विचार हैं ?
